Avient en apres qe dame Isabelle de Ferrers, la feme a sire Roger de Mortimer, fut enceynte, et passa per Snytton, et illokes herbiga, et devient malade, et en sa maladie fut deliure de un enfant madle; le quel si tost come fut baptize, morust, et fut enterre en l'eglise de Cleibury. Dont la dite Isabelle per procurement des sagez gentz, pria a sun seigneur humblement et devoutement en lermant qu'il vousist rendre arere as chanoines lor vile de Smitton, la quel il tynt a tort, et dist, qe per encheson de ceo, si avait grant torment en enfantant, et aveit esperance de aver en grant solaz de la vye de sun fiz, si aveit ele graunt tristure de sa mort. A la request de quy, commanda tost rendre a eus la vile franchement, ovesk le maner de Kayham de aver aremenaunt.

Cele dame Isabelle de Ferers fut de bon vye et de nette; la quelle apres la mort de son seigneur fist fere une bone mesun de gents de religiun a Lechelade,^a pur l'alme sun seigneur et la fowe, et la feffa plentivousement de beles terres et de rentes aremenant; et ileokes est ele enterre.

L'avantdit Roger de Mortemer, fiz al foundur, esteit solunc la demaunde de sun age, jolyf, juvencel, et mult volages de queor, et ankes voluntif adeprimes, et aveit pres de ly plusurs de leger consail qe ly consilierent sovent a sun plaisir, et non pas a sun profit, come le manere est de plusurs losengers qui portent oyl sus pur plere a lor seigneurs que lor chet sovent a damage. Meimes cely Roger de Mortemer, en icel temps per mauveys consilers, et per sa volonte demeine, fist trop grantz durestes et grevances diversementz al abbe et covent et a lor gentz contre la franchise de lur eglise. Dunk les bones gentz si sentirent de tutes partz dur demene, et nul esteit qe eider lor pust ne osast, si mistrent tote lor esperauance en Deu tot pussant, nuyt et jour humblement et devoutement empriantz, qu'il pur sa pite deignast mettre hastif amendment al error de lor avowe, issi qu'il ne demorast longes en peril d'alme per enchesun de eus, et qe eus aver pussent en pees et en quiete les choses qe a eus furent donez et a totes jurs en aumoynez.

Endeminters tant come cete persecuciun dura, avit per l'ordinance de Dieu, ke sire Roger de Mortimer fut cheminant per un matin vers sun deduyt, ovesk sa meyne, le jour del anniversarie de sun piere de quel ly ne sovynt pas adonkes: et come il chevauchont parentre la mesun de malades et la vile Stanweye, si regarda les champs d'ambepartz, les queus sun pere ont done a l'abbeye, et vist les bleez de une part ben creuz et veriz, et assez espes solun la sesun; si apela aukuns de seons endisant anguissouusement: "Veez beals seigneurs, coment mun pere se tresnobia et moy de tut mist en obliance, quy fu son fitz eygne et heir, et moylere; a qui per totes resuns dust aver vouche sauf tot sun heritage santz demembrer ces champs qe yci vous veez ovesk autres terres et tenementz en desheritaunce de moy, si ad il done a ceaus vileyns del abbeye," et cele chose regrettat sovent. Et tant com il si angrissons de queor, chevaucha, si sonerent totes les cloches del abbey en manere de glaas: et quant il ceo oyt, si apela un chanoyne de meymes l'abbeye, qu'esteyt adunk sun chapeleyn,^b et ly demaunda pur que les cloches sonerent tant fort: et il ly responcey et dist: "Sire hieu a tantz des anz morut vostre pere, fundour de nostre mesun, et huy est sun obit, pur qui ont fet grant solempnitee pur s'alme especialment, et a tutz jurs fra et a resun."